
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Settore     : UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO
Proponente :  TRENTI MONICA
Relatore     :   

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA N° 36 del 20/05/2016

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE UFFICIO COMPETENTE PER I 
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI DELL'UNIONE DEI COMUNI 
RENO LAVINO SAMOGGIA E DEI COMUNI DI 
CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO 
MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA



Premesso
– che è stato costituito il Servizio Personale Associato dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, 

Lavino e Samoggia, comprendente i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa, mediante apposita convenzione, approvata con 
deliberazione del Consiglio dell'Unione  n. 23 del 22 dicembre 2014;

– che l'art. 4 della citata convenzione prevede  la costituzione in forma associata dell'ufficio 
unici per i procediemnti disciplinari;

Ricordato che 
 con delibera n 9 in data 21 gennaio 2010, dichiarata immediatamente eseguibile il Consiglio 

Comunale di Cesena ha approvato la convenzione fra il Comune di Cesena, l’Anci Emilia 
Romagna, l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna (11 Enti), l’Unione dei Comuni di 
Brisighella,  Casola  Valsenio  e  Riolo  Terme  (4  Enti),  l’Unione  dei  Comuni  della 
Valmarecchia (5 Enti)  e i Comuni di Anzola Emilia, Bagno di Romagna, Borghi, Calderara 
di  Reno,  Castel  Bolognese,  Cento,  Cesenatico,  Forlì,  Gambettola,  Longiano,  Mercato 
Saraceno,  Mondaino,  Ozzano  Emilia,  Saludecio,  San  Giovanni  in  Persiceto,  Sant’Agata 
Feltria,  Sogliano,  Solarolo,  Roncofreddo   per  la  costituzione  dell’Ufficio  Associato 
Interprovinciale per la prevenzione e risoluzione delle patologie del rapporto di lavoro;

 con delibera di Consiglio del Comune di Cesena n. 134  in data 20/12/2012 di approvazione 
del rinnovo della convenzione per l’Ufficio Associato Interprovinciale per la prevenzione e 
la risoluzione delle patologie del rapporto di lavoro, di cui si è costituito Ente capofila della 
gestione associata;

 con delibera  di Consiglio n. 105 del 11/12/2014 avente ad oggetto “Modifica Convenzione 
fra  il  Comune  di  Cesena,  ANCI  Emilia  Romagna,  l'Unione  dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna  e  altri,  per  la  costituzione  dell'Ufficio  Associato  Interprovinciale  per  la 
prevenzione e la risoluzione delle patologie del rapporto di lavoro del personale dipendente 
” il Comune di Cesena  convenne il trasferimento della sede principale della convenzione 
medesima all'Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

 con  delibera  di  Consiglio  dell'Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  n.  84  del 
17/12/2014  avente  ad  oggetto  “Modifica  Convenzione  fra  il  Comune  di  Cesena,  ANCI 
Emilia  Romagna,  l'Unione dei  Comuni della  Bassa Romagna e altri,  per  la  costituzione 
dell'Ufficio Associato Interprovinciale per la prevenzione e la risoluzione delle patologie del 
rapporto di lavoro del personale dipendente ” si convenne di costituirsi sede capofila della 
gestione associata della predetta convenzione;

 per la concreta attuazione della convenzione i singoli Enti, secondo i rispettivi atti, hanno 
conferito al Comune di Cesena prima ed all'Unione dei Comuni della Bassa Romagna poi, a 
mezzo  delega  le  funzioni  relative  ai  procedimenti  disciplinari,  contenzioso  del  lavoro, 
consulenze in materia di personale e servizio ispettivo;

 che l'Unione dei comuni della Bassa Romagna ha espresso parere favorevole all’ingresso in 
convenzione dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia e dei Comuni che la 
compongono con delibera di G.U. n. 80 del 21/04/2016  ai sensi dell’art.6 della precitata 
convenzione;

Vista la delibera di Consiglio n.   del 23/05/2016 con la quale  l'Unione dei Comuni Valli del Reno 
Lavino e Samoggia  ha stabilito di aderire all’Ufficio Associato Interprovinciale per la prevenzione 
e la risoluzione delle patologie del rapporto di lavoro per la funzione Disciplinare e Contenzioso del 
lavoro per sé e per i Comuni che la compongono: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso 
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa;

Preso atto 
 che  per  l’esercizio  in  forma  associata  l'Unione  dei  comuni  della  Bassa  Romagna  si  è 



costituito  come  Ufficio  Sede  principale  della  gestione  e  a  tal  fine  ha  individuato  il 
Responsabile dell’Ufficio mediante procedura selettiva per il conferimento di un incarico 
dirigenziale extra dotazione organica nella persona della Dott.ssa Sylvia Kranz;

 che per il legittimo espletamento dei procedimenti disciplinari, come previsto dall’art. 55-bis 
del D.Lgs n 165/2001, introdotto dall’art. 69 del D.Lgs n. 150 del 27/10/2009, è necessario 
individuare l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari previsti dal comma 4 del 
citato art. 55-bis;

Dato atto  che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati acquisiti e allegati alla presente i  
pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal 
Responsabile del Servizio Sociale Associato e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti favorevoli unanimi e palesi;

DELIBERA

- di revocare il Regolamento per i procedimenti disciplinari adottato dall'Unione dei Comuni con 
delibera di Giunta n. 48 del 07/06/2011 e che è di conseguenza revocato l'ufficio per i procedimenti 
disciplinari costituito ai sensi del medesimo regolamento;

-  di  individuare  l’Ufficio  Associato  Interprovinciale  per  la  prevenzione  e  la  risoluzione  delle 
patologie  del  rapporto  di  lavoro  competente  per  conto  dell'Unione dei  Comuni  Valli  del  Reno 
Lavino e  Samoggia  e  dei  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi,  
Valsamoggia  e  Zola  Predosa  per  l’esercizio  in  forma  associata  a  mezzo  delega  delle  funzioni 
relative ai procedimenti disciplinari nei confronti dei dipendenti degli Enti citati, così come previste 
dal comma 4 dell’art. 55-bis del D.Lgs n. 165/2001 così come introdotto dall’art 69 del  D.Lgs. 
150/2009;

-  di  dare  atto  che l’Ufficio Associato Interprovinciale  per  la  prevenzione e  la  risoluzione delle 
patologie del rapporto di lavoro, in composizione monocratica,  è competente dei procedimenti  da 
avviarsi nei confronti dei dipendenti  dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia e 
dei Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa 
che  non  siano  di  competenza  dei  Dirigenti/Responsabili,  restando  in  carico  agli  Uffici 
precedentemente competenti la definizione degli eventuali procedimenti già in corso e non sospesi  
per connessione con procedimenti penali pendenti;

-  di  individuare il   Responsabile  pro tempore del  Servizio Personale  Associato  dell'Unione dei 
Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia,  quale  referente  per  tutti  i  rapporti  necessari  al 
funzionamento  dell'Ufficio  Disciplinare  cui  i  singoli  Responsabili  rivolgeranno  le  proprie 
segnalazioni, fermo restando che in caso di necessità potranno eventualmente essere richiesti dal  
Dirigente dell'Ufficio di rapportarsi direttamente;

- di dare atto che sia il vigente Codice Disciplinare di cui al CCNL dell’11/4/2008, per il personale 
non  dirigente  dipendente  da  Regioni  ed  Autonomie  Locali,  che  il  Codice  di  comportamento, 
unitamente alle disposizioni previste dagli artt. da 67 a 69 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 sono 
pubblicati nel sito delle Amministrazioni.

con separata votazione favorevole e unanime

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione urgente al fine di procedere all'individuazione dell'ufficio 
procedimenti disciplinari  e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Individuazione Ufficio competente per i procedimenti disciplinari 
dell'Unione dei Comuni Reno Lavino Samoggia e dei Comuni di Casalecchio di 
Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto TRENTI MONICA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  36 del 20/05/2016.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 20/05/2016

Il Responsabile del Servizio

MONICA TRENTI 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Individuazione Ufficio competente per i procedimenti disciplinari 
dell'Unione dei Comuni Reno Lavino Samoggia e dei Comuni di Casalecchio di 
Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Sulla presente proposta di deliberazione n°  36 del 20/05/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

Valsamoggia, 20/05/2016

Il ragioniere capo 
PATRIZIA SANTI


